Comunicado Nº 043 - Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 001/2021

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 043

RESULTADO PRELIMINAR (Vaga Remanescente)

QUADRO DE VAGAS Nº 03

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM – torna público o Resultado

Preliminar referente à Vagas Remanescente do quadro de vagas nº 03.

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária
Servidor inscrito

Campus de

Origem

Perfil analisado

pelo Campus de

destino

Bambuí 209994

Remoção de Fábio Pires

Mourão para Campus

Betim

Professor do

EBTT –

Matemática do

ensino básico e

superior

Formação: Licenciatura em Matemática (ou Bacharelado com

complementação pedagógica nos termos da Resolução CNE/CEB N°
6/2012).

Disciplinas ou Áreas de atuação: Matemática I; Matemática II;
Matemática III; Cálculo; Cálculo I; Cálculo II; Cálculo III; Geometria

Analítica e Álgebra Linear; Matemática Discreta; Estatística

Experimental; Estatística; Métodos Quantitativos.

40 horas

D.E.

Rodney Alves

Barbosa

São João

Evangelista
Perfil Deferido

Comunicado Nº 043 - Página 2 de 2

Vaga Remanescente de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT

Campus Código da vaga Origem da vaga Área de atuação Perfil Carga horária

São João

Evangelista
209994

Remoção Rodney Alves

Barbosa para Campus

Bambuí

Professor do EBTT –

Matemática

Formação: Licenciatura ou Bacharelado em Matemática. Pós Graduação em

Matemática, Educação Matemática ou Ensino de Ciências e Matemática.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Cálculo II; Cálculo Numérico; Fundamentos de

Matemática Elementar I; Matemática Aplicada I; Matemática I - Ensino Médio

Técnico; Matemática II - Ensino Médio Técnico; Matemática III - Ensino Médio

Técnico; Fundamentos de Análise. Obs.: O candidato deverá atuar no Ensino Médio

Técnico e nas disciplinas de graduação tanto da Licenciatura em Matemática quanto as

da área de Matemática nos demais cursos

40 horas D.E.

Os servidores interessados nas vagas remanescentes, terão 5 dias úteis para enviar inscrição e documentação (2ª fase) constante no item 4.1

do Edital 001/2021, por meio do Sistema Eletrônico de Informações - SEI-IFMG (https://sei.ifmg.edu.br)

Belo Horizonte, 15 de junho de 2021.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM

https://sei.ifmg.edu.br/